

UCCC & SPBCBA & SDHGC OF BCA & IT

Syllabus for Internal Test – 2026

T.Y.B.Com. (Semester 6)

Advanced Accounting & Auditing -8

Unit 1	<u>Deshi Nama System (only theory)</u> Introductions, Characteristics of Deshi Nama System, Books of Accounts under Deshi Nama System, Terms of Deshi Nama System, Rojmel, Bethomel, Petanondh or Peta Vahis, Khatavahi, Utaro, Havala and Havalamel, Methods of determining Profit and Loss, Sarvaiyun
2	<u>Budgeting for profit planning and control:</u> Meaning of Budget and budgetary control Types of Budgets Cash Budget Fixed and flexible budgeting Objectives Merits and Limitations of Budgeting Responsibility accounting
3	<u>Accounting for Decision Making</u> The concept of differential cost Cost profit volume analysis BEP analysis and its applications (expect key factor)
4	<u>Cost of Capital (only theory)</u> Meaning and Significance of Cost of Capital Specific, overall (weighted average cost of capital) Marginal cost of capital

T.Y.B.Com. (सेमेस्टर 6)

अडवांस अकाउन्टींग अन्ड ऑडीटींग - 8

आंतरिक कसोटी 2026 नो अभ्यासक्रम

યુનિટ	
૧	<p><u>દેશી નામાપદ્ધતિ (ફક્ત થિયરી)</u></p> <p>પરિચય, દેશી નામાપદ્ધતિના લક્ષણો, દેશી નામાપદ્ધતિના હિસાબી ચોપડાઓ, દેશી નામાપદ્ધતિના પારિભાષિક શબ્દો, રોજમેળ, બેઠોમેળ, પેટાનોંધ અથવા પેટાવહીઓ, ખાતાવહી, ઉતારો, હવાલા અને હવાલામેળ, નફો અને ખોટ નક્કી કરવાની પદ્ધતિઓ, સરવૈયું</p>
૨	<p><u>નફા આયોજન અને અંકુશ માટે અંદાજપત્રો</u></p> <p>અંદાજપત્ર અને અંદાજપત્ર દ્વારા અંકુશ નો અર્થ</p> <p>અંદાજપત્રના પ્રકારો</p> <p>રોકડ અંદાજપત્ર</p> <p>સ્થિર અને પરિવર્તનશીલ અંદાજપત્ર</p> <p>હેતુઓ</p> <p>અંદાજપત્રના ફાયદાઓ અને મર્યાદાઓ</p> <p>જવાબદારીલક્ષી હિસાબી પદ્ધતિ</p>
૩	<p><u>નિર્ણય ઘડતર નાં હિસાબો</u></p> <p>તફાવત પડતર નો ખ્યાલ , પડતર નફા જથ્થા વિશ્લેષણ , સમતુટ વિશ્લેષણ અને (યાવીરૂપ પરિબળો સિવાય)</p>
૪	<p><u>મૂડીની પડતર (ફક્ત થિયરી)</u></p> <p>મૂડીની પડતરનો અર્થ અને મહત્વ</p> <p>વિશિષ્ટ, કુલ પડતર (ભારિત સરેરાશ મૂડીની પડતર)</p> <p>સીમાંત મૂડીની પડતર</p>